
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

                                                                                              

Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 

D.LGS 36/2023 e smi, della fornitura biennale di strisce e lancette per il controllo della 

glicemia 

 

PREMESSO CHE 

- Lo scrivente Istituto utilizza, nell’ambito della propria pratica clinica, strisce e lancette 

per il controllo della glicemia, forniture per le quali è attualmente necessario procedere 

alla scelta del contraente; 

- L’iniziativa consorziata al momento attiva, precisamente l’Accordo Quadro CONSIP 

denominato “Presidi per l’autocontrollo della glicemia 2”, contempla prodotti simili a 

quelli occorrenti ad ISMETT e tuttavia a condizioni economiche meno vantaggiose di 

quelle attualmente praticate a ISMETT;  

- Il Direttore Dipartimento Acquisti, dott. ssa Rosaria Cataldo, considerando che ISMETT 

è Organismo di Diritto Pubblico e, nello specifico, una Società a Responsabilità Limitata 

con obblighi precisi verso soci e creditori e che un eventuale disavanzo potrebbe essere 

colmato solo mediante richiesta ai Soci, ritenendo pertanto legittimo per ISMETT 

stipulare o modificare autonomamente contratti di fornitura laddove le condizioni 

autonomamente negoziabili siano economicamente più vantaggiose rispetto a quelle 

oggetto di iniziative dei soggetti aggregatori, ha effettuato una informale indagine di 

mercato ottenendo dall’Impresa Med Trust Italia srl condizioni di fornitura 

particolarmente vantaggiose per i dispositivi di che trattasi;   

- Le condizioni economiche così ottenute, nel periodo di 24 mesi, consentiranno ad 

ISMETT un risparmio presunto di € 6.362,00 rispetto ai prezzi dell’Accordo Quadro 

Consip e di € 1.050,00 rispetto agli attuali prezzi praticati ad ISMETT ; 

- Con prot. int. n. 1655 del giorno 21 novembre 2023, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la nuova 

stima dei fabbisogni presunti biennali di strisce e lancette per il controllo della glicemia;  

- Tenuto conto delle nuove predette stime dei fabbisogni, la fornitura biennale di che 

trattasi ammonta ad un valore presunto è di € 35.995,74 oltre IVA e quindi inferiore al 

limite di euro 140.000,00 oltre IVA, previsto per l’affidamento diretto dall’art.50, comma 

1, lettera b), D.LGS 36/2023;  

 

 

VISTI 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

- Tutti gli atti citati in premessa; 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali;  

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, 

non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di 

quanto previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e 

controllo dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 

questione nel budget delle annualità di competenza, per le quali la copertura finanziaria è 

individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue 

successive integrazioni e modifiche; 

D. Con la sottoscrizione del presente documento, il Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione, Ing. Antonino Sala, conferma l’insussistenza della necessità di procedere 

alla redazione del DUVRI;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), D.LGS 36/2023 e smi, la fornitura biennale di strisce e lancette per il controllo 

della glicemia, all’Impresa Med Trust srl, a tutte le condizioni di cui all’offerta n. 1/79 del 

16 febbraio 2024, per un importo complessivo pari ad euro 35.995,74 oltre IVA.  

 

Palermo, 19 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita 

esclusivamente ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale 

e professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 

dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

Responsabile Servizio Ingegneria Clinica 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

1. di affidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera b), D.LGS 36/2023 e smi, la fornitura biennale di strisce e lancette per il 

controllo della glicemia, all’Impresa Med Trust srl, a tutte le condizioni di cui 

all’offerta n. 1/79 del 16 febbraio 2024, per un importo complessivo pari ad euro 

35.995,74 oltre IVA; 

2. di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, 

Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT che procederà a stipulare il contratto 

di che trattasi.  

La presente determina è composta da n. 4 pagine. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

 


